



۲۰۱۹/۰۵/۳۱

سرلوح مرادزی

طالبان او د شمالتلوالی ستونزه

په ۲۰۰۱ کال د بن کنفرانس کې اسلامي جمعیت او نظارشورا چې یونس قانوني یې هغه مهال استازولی کوله، د دولتي واک شپېته سلنه ځانته بېله کړه. دوی په لومړي سر کې په شپېته سلنه هم قناعت نه کاوه او د لا ډېرې ونډې چنې یې وهلې. په کنفرانس کې دې ډلگۍ په یو پراخ بنسټه دولت کې نه یوازې په افغانستان کې د نورو لوبېدلو او مطرحو ځواکونو د گډون مخه ډب کړه، بلکې هغه مهال یې په واک کې د طالبانو مخنیوی هم وکړ.

د بن کنفرانس کې اسلامي جمعیت او نظارشورا ته چې کومه ونډه په دولتي واک کې وریا بخښن شوه، د واک هومره زیاته ونډه دوی په ۱۹۹۲ کال کې، افغانستان لپاره د ملگرو ملتو د سولې تگلار په سبوتاژ او کودتا کې هم نه وه ترلاسه کړې.

د کابلینار د اوویا زره بېگنا وکړو په وژلو او د بنار په کنډواله کولو بیا هم افغانانو د دغې خونړۍ او تبهکاري ډلې واکمنۍ ته غاړه کېښوده او په پای کې طالبانو په ۱۹۹۶ کال کې دوی له جیحونه ورتېر کړل او د رباني د واکمنۍ تخت لکه د حضرت سلیمان د تخت پشان د اسمان په کنارو او د کوه قاف پر غرونو لالهند په الوت وو او د پښې لگېدو ځای یې نه وو!

خو یوازې د بن کنفرانس وو چې دغې سرگرداني او ماتې شوې ډلې ته یې سا ورکړه او یو ځل بیا یې را ژوندی کړه او د افغانانو پر برخلیک یې ورسپره کړه.

د جمعیتي ډلې مشهور سیاسي اماتور عبدالله ډېر وختونه امریکایانو ته ویل چې واړه واړه بڼونه بسیا نه کوي، پر طالبانو دې غټې غټې غټې! بڼونه واچول شي. B - 52 الوتکو د جمعیتي پوځي نښه گرو په خوله، طالبان تر پرلپسې بریدونو لاندې نېول.

د ماسکو په تازه غونډه کې هم د اسلامي جمعیت اجراییه رییس عطا محمد نور طالبانو ته وایي «طالبان نښه افغانستان ته د راتگ فکر وکړي، پښتو نیوز»

همدارنگه د ماسکو د غونډې بله گډون کوونکي فوزیه کوفي چې جمعیت سره خواخوږي لري، په خپله ټویټرپاڼه طالبانو ته د یوه گواښ په بڼه لیکي «سوله د طالبانو نظام ته د ورتگ په مانا نه ده او طالبان دې په دې خبره پوه شي، ازادي راپو»

طالبانو سره د اسلامي جمعیت او نظارشورا د داسې دښمنۍ په شالید، دا چې طالبان بیا هم د افغان حکومت پرځای په جمعیت او نظارشورا باور کوي، دوی سره خبرو ته حاضرېږي، د دوی په غوښتنه ماسکو کې ورسره گوري، هلته یوځای هوټلونو کې اوسېږي، په یوه دسترخوان ږدې او نور څه څه سره خوري، څښي او تر سره کوي؛ یوخوا افغانانو ته د حیرانتیاور اوبلخوا معجزه گڼل کېږي.

طالبان د شوروي اتحاد د پخواني مشر ولادې میرلین تر سیوري لاندې د جهاد او مقاومت د ټیکدار اسلامي جمعیت سره ماسکو کې ویني، خو د ولسمشر غني په مشرۍ افغان حکومت سره مکه مکرمه کې لېدو ته چمتو نه دي. دلته خامخا دا دوه پوښتنې رامنځته کېږي؛ لومړي دا، طالبان چې د حکومت په وړاندې وسله په لاس جنګیږي او اسلامي جمعیت چې حکومت کې دننه اختلافاتو ته لمن وهي او سبوتاژ کوي، دواړه له یوه ځایه سرچینه اخلي او دواړه د هېواد د ملي گټو پر وړاندې د نورو هېوادو په تېره بیا د پاکستان او روسیې د گټو لپاره سره یو شوي دي. بله دا چې افغان حکومت طالبانو ته وایي، د افغانستان په هر ځای کې چې دفتر غواړي؛ ننګرهار وي، کابل وي، کندهار او یا بل هرځای وي؛ ځای غوره کړی او دفتر پرانیزي.

همدارنگه د مکې مکرمې په گډون هرځای چې غواړي افغان حکومت درسره بې قیدو شرطه خبرو ته چمتو دی. په دولتي واک کې چې څونه ونډه مو رسیږي؛ درکول کېږي، دولت یې ښه واري پر غاړه اخلي، بیا جگړه د څه لپاره؟

دولت تل خپل چمتووالی ښودلی چې د اوربند او دایمي سولې په موخه، طالب بنديان خوشي کړي. دا او په لسگونو نورې غوښتنې یوازې دولت ترسره کولای شي. اسلامي جمعیت او په دولت کې دننه نور مخالفین د یادو غوښتنو د یوې غوښتنې د ورکړې واک او اختیار نه لري.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پاڼوالی د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

طالبان د دې پرځای چې ماسکو، اسلام اباد او یا د افغانستان په نورو بدخوا پلازمېنو کې د بېواکه او د ټولني منډورو ډلو سره کښيښي او له هغوی په واک کې د گډون خيرات وغواړي، ولې نيغ په نيغه خپل دولت سره نه کښيښي.

د هېواد ملي گټې او د ټولو په سر کې سوله او امنيت دا اړتيا رامنځته کوي چې طالبان دې د اسلامي جمعيت او نظارشورا پرځای، د افغان حکومت په څنگ کې ودريري.

دا فرصتونه مخ په تېرېدو دي. که طالبان له وخته گټه پورته نه کړي؛ خپله هم شر، فساد او جگړې ته ادامه ورکړي او بلخوا په کور دننه د شر او فساد د نورو ډلو لکه اسلامي جمعيت سره هم يوځای شي، نه يوازې دا چې سخته ماتې به وځوري، بلکې د تاريخ مختورن به پاتې شي!

پای

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ